
Sexta-feira
2 de Dezembro de 2022
2 - Ano X - Nº 5174 Palmeira dos Índios

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZY3QTZDNJI5REMYN0Q5MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

  
Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 

 

PORTARIA N.º 752/2022 

DE 02/12/2022 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, 

JÚLIO CEZAR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais através da Secretaria Municipal 

de Educação, Esporte, Lazer e Juventude, em obediência ao Decreto Municipal nº 2.154/2022, 

a Lei Municipal nº 2.461/2022 e Lei Municipal nº 2.513/2022, normativas que dispõem sobre 

o processo de seleção e eleição dos diretores escolares. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Apresentar o cronograma de lançamento das etapas do Processo Seletivo 

Interno para classificação dos candidatos a função de Diretor Escolar e Diretor Escolar Adjunto 

das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino do município de Palmeira dos Índios:    

 

DATA ETAPA 

02/12/2022 Publicação da comissão organizadora   

19/12/2022 Publicação do Edital do Processo Seletivo Interno 

15 a 17/02/2023 Inscrições do Processo Seletivo Interno 

23/02/2023 Publicação de Cronograma de Apresentações do Plano de Gestão  

27/02 a 02/03/2023 Apresentações do Plano de Gestão a Comissão Avaliadora 

06/03/2023 Publicação do resultado das primeiras etapas do Processo Seletivo 

Interno 

07/03/2023 Interposição de recurso 

10/03/2023 Publicação de resultado após recurso e publicação de cronograma para 

entrevista dos pré-candidatos 

14 a 16/03/2023 Entrevista dos pré-candidatos 

17/03/2023 Convocação para o Curso de Formação em Gestão Escolar 

20 a 24/03/2023 Realização do Curso de Formação em Gestão Escolar 

29/03/2023 Resultado Preliminar do Processo Seletivo Interno 

30/03/2023 Interposição de Recurso 

04/04/2023 Resultado Final 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palmeira dos Índios/AL, 02 de dezembro de 2022. 

 

 

JÚLIO CEZAR DA SILVA 

Prefeito 

 

MANASSÉS FURTADO SOARES FILHO 

Secretário Municipal da Educação Esporte, Lazer e Juventude 


